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	Республика Северная Осетия-Алания
	
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)




ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с пунктом 1.51 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2017 год, пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 2018 год, распоряжениями Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 09.10.2017 №172-р и от 30.11.2017 №221-р проведено совместное контрольное мероприятие по запросу Управления Федеральной службы безопасности РФ по Республике Северная Осетия-Алания проведено контрольное мероприятие «Совместная с Управлением Федеральной службы безопасности РФ по Республике Северная Осетия-Алания проверка Управления экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа по вопросам правомерности предоставления населению земельных участков для установки нестационарных торговых объектов за период с 2014 года по текущий период 2017 года».
Цель контрольного мероприятия: Проверка законности, эффективности и результативности использования земельных участков для установки нестационарных торговых объектов на территории г.Владикавказ за период с 2014 года по текущий период 2017 года.
Объект контрольного мероприятия: Управление экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа (Управление, УЭПИП АМС г.Владикавказа).
Проверяемый период: с 2014 года по текущий период 2017 года.
Сроки начала и окончания контрольного мероприятия: с 10.10.2017 по 22.02.2018.
	
В результате проведенного контрольного мероприятия установлено:

Проверка соблюдения установленного порядка предоставления земельных участков на территории МО г.Владикавказ для установки НТО
[bookmark: dst1096]Согласно п.1 статьи 39.36 Земельного кодекса РФ (в редакции, действующей с 1 марта 2015 года), размещение НТО на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения НТО в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
[bookmark: Par0]В соответствии с п.1 статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009                               №381-ФЗ, размещение НТО на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения НТО с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.
Согласно п.3. статьи 10 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ, схема размещения НТО разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального образования, в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
Постановлением АМС г.Владикавказа от 31.12.2013 №3310 «Об утверждении Схемы размещения НТО, расположенных на земельных участках, в некапитальных строениях, сооружениях, осуществляющих предприниматель-скую деятельность на территории муниципального образования г.Владикавказ, на 2014-2016 годы» утверждена Схема размещения НТО, расположенных на территории МО г.Владикавказ.
Постановлением АМС г.Владикавказа от 26.08.2014 №2054 «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 31.12.2013 №3310 «Об утверждении Схемы размещения нестационарных объектов, расположенных на земельных участках, в некапитальных строениях, сооружениях, осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования г.Владикавказ, на 2014-2016 годы» были внесены изменения, в частности в заголовке и по тексту постановления вместо слов «на 2014-2016 годы» изменены «на 2014-2019 годы». Таким образом срок действия Схемы размещения НТО увеличен до 2019 года.
В окончательном варианте Схема размещения НТО утверждена постановлением АМС г.Владикавказа от 18.11.2016 №1668, в соответствии с которым Схема включает в себя 1764 земельных участка на территории МО г.Владикавказ для размещения НТО.
Постановлением АМС г.Владикавказа от 29.06.2015 №1333 утверждено «Положение о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования город Владикавказ».
[bookmark: __DdeLink__22495_1877977646]Далее, постановлением АМС г.Владикавказа от 04.07.2016 №989 «Об утверждении положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг, положения о проведении аукционов на право размещения нестационарных торговых объектов и объектов по оказанию услуг и методики определения начальной цены на право размещения нестационарных объектов на территории муниципального образования город Владикавказ» утверждены:
1. Положение о порядке размещения НТО и объектов по оказанию услуг на территории муниципального образования город Владикавказ.
2. Положение о проведении аукционов на право размещения НТО и объектов по оказанию услуг на территории муниципального образования город Владикавказ.
3. Методика определения начальной цены на право размещения НТО на территории муниципального образования город Владикавказ.
[bookmark: __DdeLink__22493_1877977646]Этим же постановлением признано утратившим силу постановление АМС г.Владикавказа от 29.06.2015 №1333.  
В соответствии с п.3.1 Положения о порядке размещения НТО, утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 04.07.2016 №989 (далее – Положение), размещение НТО на территории МО г.Владикавказ осуществляется по итогам проведения аукциона по заключению договоров на размещение НТО.
Абзацем 1 пункта 2.1 Положения установлено: «Организатор аукциона не менее чем за 30 дней до его проведения извещает о проведении аукциона на электронном сайте администрации местного самоуправления г. Владикавказа».
Пунктом 2.2 Положения установлено: «Прием заявок начинается со дня опубликования информационного сообщения и прекращается за 5 рабочих дней до проведения аукциона».
Однако впоследствии, постановлением АМС г.Владикавказа от 23.11.2016 №1671 «Об исправлении технической ошибки» в абзац 1 пункта 2.1 и пункта 2.2 «Положения о проведении аукционов на право размещения НТО и объектов по оказанию услуг на территории МО г. Владикавказ», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 04.07.2016 №989 были внесены изменения.
В измененной редакции абзац 1 пункта 2.1 Положения содержит следующий текст: «Организатор аукциона не менее чем за 3 дня до его проведения извещает о проведении аукциона на электронном сайте администрации местного самоуправления г.Владикавказа».
Пункт 2.2 Положения в измененной редакции содержит следующий текст: «Прием заявок начинается со дня опубликования информационного сообщения и прекращается не менее чем за один день до проведения аукциона».
Таким образом, согласно Положению о проведении аукционов на право размещения НТО и объектов по оказанию услуг на территории МО г.Владикавказ, для подачи заявки (заявления) заинтересованным лицам отведено всего 2 дня.
[bookmark: __DdeLink__13007_1877977646]Между тем согласно статье 448 Гражданского кодекса РФ «Организация и порядок проведения торгов», если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть опубликовано организатором не позднее чем за тридцать дней до их проведения.
Таким образом постановление АМС г.Владикавказа от 23.11.2016 №1671 «Об исправлении технической ошибки» вынесено с нарушениями норм Гражданского кодекса РФ. При этом ни одним нормативным правовым актом Российской Федерации не предусмотрен такой минимальный срок опубликования извещения о проведении аукциона.
Нормы, установленные постановлением АМС г.Владикавказа от 23.11.2016 №1671 «Об исправлении технической ошибки» в Положении, ограничивали возможность для потенциальных участников аукционов и нарушает нормы действующего законодательства.
Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в письме от 06.04.2017 №171 в адрес главы АМС г.Владикавказа было указано на данный факт нарушения, в результате чего АМС г.Владикавказа издано постановление от 25.04.2017 №505 «О признании утратившим силу постановление АМС г.Владикавказа от 23.11.2016 №1671 «Об исправлении технической ошибки».
В то же время, за период действия постановления АМС г.Владикавказа от 23.11.2016 №1671 «Об исправлении технической ошибки», в нарушение статьи 448 Гражданского кодекса РФ, Управлением проведены аукционы по продаже прав на заключение договоров на право размещения НТО в 2016-2017 годах с нарушением сроков опубликования извещений о проведении аукционов.
Так, на официальном сайте АМС г.Владикавказа (http://www.vladikavkaz-osetia.ru) опубликованы извещения о проведении следующих аукционов, условия которых противоречат ст. 448 Гражданского кодекса РФ:
- В опубликованном извещении от 25.11.2016 (http://www.vladikavkaz-osetia.ru/ams/trade/aukcioni.phpELEMENT_ID=31286 #31286) о проведении аукциона от 07.12.2016 по продаже прав заключения договора о праве размещения НТО по 130 лотам установлен срок подачи заявления для участия в аукционе с 25.11.2016 по 05.12.2016, то есть 5 рабочих дней.
По итогам аукциона с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями заключено 130 договоров на право размещения НТО.
Следует отметить, что УФАС по РСО-Алания решением от 26.12.2016 №АМЗ30-12/16 признало проведение аукциона от 07.12.2016 незаконным, проведенным с нарушением пп. 2.1, 2.2 п.2 Положения, ч.5 ст. 10 Федерального закона №381-ФЗ, ч.2 статьи 448 Гражданского кодекса РФ, ч. 15 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».
На основании данного решения антимонопольный орган вынес Управлению предписание от 26.12.2016 №АМЗ30-12/16, которым обязал Управление в трехдневный срок аннулировать итоги аукциона.
Однако, АМС г.Владикавказа обратилась в Арбитражный суд РСО-Алания для признания незаконным решения от 26.12.2016 №АМЗ30-12/16 антимонопольного органа и его отмене.
Решением Арбитражного суда РСО-Алания от 16.06.2017 №А61-56/2017 в удовлетворении требований АМС г.Владикавказа отказано.
Постановлением арбитражного суда кассационной инстанции Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20.12.2017 решение по делу №А61-56/2017 Арбитражного суда РСО-Алания оставлено в силе.
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20.12.2017 вступает в законную силу со дня его приятия.
Однако, в нарушение постановления Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20.12.2017 по делу №А61-56/2017 до настоящего времени итоги аукциона не аннулированы, а договоры, заключенные по его итогам, не расторгнуты.

[bookmark: __DdeLink__22501_1877977646]Аналогично, в опубликованном извещении от 09.12.2016 (http://www.
vladikavkaz-osetia.ru/ams/trade/aukcioni.phpELEMENT_ID=31369 #31369) о проведении аукциона от 16.12.2016 по продаже прав заключения договора на право размещения НТО по 67 лотам установленный срок подачи заявления для участия в аукционе с 09.12.2016 по 16.12.2016 составляет всего 5 рабочих дней.
[bookmark: __DdeLink__22507_1877977646]По итогам аукциона, в нарушение статьи 448 Гражданского кодекса РФ заключено 67 краткосрочных договоров с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
[bookmark: __DdeLink__22503_1877977646][bookmark: __DdeLink__22505_1877977646]В опубликованном извещении от 27.12.2016 (http://www.vladikavkaz-osetia.ru/ams/trade/aukcioni.phpELEMENT_ID=31486#31486) о проведении аукциона от 18.01.2017 по продаже прав заключения договора на право размещения НТО по 68 лотам установлен срок подачи заявления для участия в аукционе с 27.12.2016 по 13.01.2017, то есть всего 9 рабочих дней (с учетом новогодних праздников).
По итогам аукциона, в нарушение статьи 448 Гражданского кодекса РФ заключено 68 краткосрочных договоров с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Таким образом:
- в нарушение постановления Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20.12.2017 по делу №А61-56/2017 до настоящего времени итоги аукциона (http://www.vladikavkaz-osetia.ru/ams/trade/ aukcioni.php ELEMENT_ ID=31286 #31286) не аннулированы, а договоры, заключенные по его итогам, не расторгнуты;
-  в нарушение статьи 448 Гражданского кодекса РФ по итогам аукционов от 16.12.2016 и от 18.01.2017 заключено 135 договоров на право размещения НТО.


Проверка соответствия местоположения, размеров, площадей и других параметров установленных НТО утвержденной схеме установки НТО и заключенным договорам о предоставлении права на размещение НТО

[bookmark: __DdeLink__1219_1877977646]В ходе проверки специалистами Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ совместно с сотрудниками УАТИ АМС г.Владикавказа, было проведено 38 визуальных осмотров НТО на предмет соответствия фактических площадей и спецификации площадям и спецификации, утвержденными Схемой расположения НТО и указанным в заключенных договорах.
В ходе визуальных осмотров выявлены нарушения, наносящие ущерб интересам муниципального образования г.Владикавказ.
[bookmark: __DdeLink__32366_1877977646]Так, в пункте 3.7 Положения указано: при осуществлении деятельности НТО должна соблюдаться установленная Схемой специализация НТО.
[bookmark: __DdeLink__32368_1877977646]В пункте 3.8 Положения указано: при размещении НТО запрещается переоборудовать их конструкции, менять конфигурацию, увеличивать площадь и размеры НТО, ограждения и другие конструкции, а также запрещается организовывать фундамент НТО и нарушать благоустройство территории.
Так, в пункте 2.4 Договоров на размещение НТО оговорено, что Участник размещения НТО обязуется использовать НТО по назначению, указанному в пункте 1.1 Договора.
При этом в результате визуальных осмотров установлено, что в нарушение пункта 3.7. Положения и пункта 1.1 Договоров в обследованных НТО допущены превышение площади и изменение спецификации, указанных в утвержденной Схеме расположения НТО. 
Как указано в пункте 3.13 Положения, нарушение пунктов 3.7–3.12 Положения влечет досрочное расторжение Договора в одностороннем порядке.
[bookmark: __DdeLink__32370_1877977646]Как указано в пункте 2.1 Договора от 09.06.2017 №119, Администрация расторгает Договор и демонтирует установленные НТО при нарушении (невыполнении) Участником обязательств, предусмотренных пунктом 2.4 Договора, за счет Участника.
Визуальными осмотрами установлено 38 фактов превышения площади НТО, а также несоблюдения спецификаций, утвержденных Схемой размещения НТО.
[bookmark: __DdeLink__6196_1877977646]В результате ущерб бюджету МО г.Владикавказ составил 1 552 665,4 руб.
По итогам указанных визуальных осмотров в адрес начальника Управления вынесено 11 предписаний для незамедлительного принятия мер по расторжению в одностороннем порядке 38-и заключенных договоров и демонтажу НТО, размещенных с нарушением Положения, за счет Участников.


Проверка соответствия установленных на территории МО г.Владикавказ НТО утвержденной схеме установки НТО

Установлено следующее.
[bookmark: __DdeLink__30456_1877977646]Согласно пункту 3.1 Положения, размещение НТО на территории муниципального образования город Владикавказ осуществляется по итогам проведения аукциона по заключению договоров на размещение НТО.
В пункте 3.4 Положения указано: основанием для установки (монтажа) хозяйствующим субъектом НТО является заключенный с администрацией местного самоуправления г.Владикавказа Договор по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению.
При этом в ходе визуального осмотра территории МО г.Владикавказ выявлены факты размещения НТО в отсутствие заключенных с Управлением договоров, то есть в нарушение пунктов 3.1, 3.4 Положения.
Так, в отсутствие заключенных с Управлением договоров выявлены объекты по следующим адресам и со следующими характеристиками:
	1. Торговый павильон площадью 28 кв.м, по адресу: П.Морозова/8 Марта, по реализации продуктов питания смешанного ассортимента;
[bookmark: __DdeLink__2312_1252917907]	2.  Торговый павильон площадью 18,5 кв.м, по адресу: ул.Тельмана,16, по реализации плодоовощной продукции;
	3. Торговый павильон площадью 14,5 кв.м, по адресу: п.Спутник,18, по реализации табачной продукции;
	4. Торговый павильон площадью 26 кв.м, по адресу: пр.Коста,286/2, по реализации продукции смешанного ассортимента. При этом, в ассортименте продукции имеются слабоалкогольные напитки и табачная продукция. Так же, объект имеет признаки капитального строения;
	5. Киоск площадью 6 кв.м, по адресу: ул.Куйбышева,81/Годовикова,38, по реализации табачной продукции;
	6. Прилавок по реализации плодоовощной продукции, площадью 6,4 кв.м, по адресу: ул.Кирова,70;
	7. Торговый павильон по реализации табачной продукции, площадью 7 кв.м, по адресу: ул.Куйбышева,108;
	8. Киоск по реализации продукции смешанного ассортимента, площадью 8 кв.м, по адресу: ул.Титова,1. При этом, в ассортименте продукции имеются слабоалкогольные напитки и табачная продукция;
9. Торговый павильон по реализации продукции смешанного ассортимента, площадью 42,7 кв.м, по адресу: ул.Иристонская,5. При этом, в ассортименте продукции имеются слабоалкогольные напитки и табачная продукция;
10. Торговый павильон по реализации продуктов питания смешанного ассортимента, площадью 25 кв.м, по адресу: ул.Владикавказская,25;
11. Торговый павильон по реализации продуктов питания смешанного ассортимента, площадью 20 кв.м, по адресу: ул.Весенняя,40;
12. Торговый павильон площадью 73,4 кв.м, по адресу: ул.Дзусова,30/4 (объект закрыт).

Таким образом в ходе проверки в нарушение пунктов 3.1, 3.4 Положения установлено 12 фактов самовольного размещения НТО на территории МО г.Владикавказ.

[bookmark: __DdeLink__30458_1877977646][bookmark: __DdeLink__6558_1877977646]По итогам выявленных нарушений в адрес начальника Управления вынесено 3 предписания для незамедлительного принятия мер по демонтажу вышеуказанных незаконно установленных торговых объектов.

Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет МО г.Владикавказ платы за пользование земельными участками в целях установки НТО

В ходе проверки установлено следующее.
Согласно статье 6 Бюджетного кодекса РФ, главный администратор доходов бюджета – определенный законом (решением) о бюджете орган государственной власти (государственный орган), орган местного самоуправления, орган местной администрации, орган управления государственным внебюджетным фондом, Центральный банк Российской Федерации, иная организация, имеющие в своем ведении администраторов доходов бюджета и (или) являющиеся администраторами доходов бюджета, если иное не установлено настоящим Кодексом.
В соответствии с частью 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, в полномочия администратора доходов бюджета входит:
- осуществление начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
- осуществление взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.
Как указано в пункте 4.5 «Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Владикавказа, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 08.02.2013 №245, в случае отсутствия подведомственных ему администраторов, главный администратор осуществляет бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета города Владикавказа.

Установлено, что у АМС г.Владикавказа, как у главного администратора доходов бюджета МО г.Владикавказ, отсутствуют подведомственные администраторы доходов бюджета, вследствие чего АМС г.Владикавказа обязана самостоятельно исполнять полномочия администратора доходов бюджета МО г.Владикавказ.
Согласно распоряжениям АМС г.Владикавказа от 31.12.2015 №444 и от 30.12.2016 №409, за главным администратором – АМС г.Владикавказа закреплены полномочия администратора дохода местного бюджета МО г.Владикавказа, в том числе, по коду бюджетной классификации – 59811705040040000180 – «прочие неналоговые доходы», то есть КБК, по которому направляются платежи за размещение НТО.

Согласно статье 6 Положения о бюджетном процессе в МО г.Владикавказ, утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73, администратор доходов бюджета МО г.Владикавказ осуществляет начисления, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ, пеней и штрафов по ним.
При этом в ходе проверки установлено, что в АМС г.Владикавказа порядок начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей за размещение НТО в бюджет г.Владикавказа документально никак не закреплен и фактически ведется в произвольной форме.
Так, ежедневно данные по оплатам «выгружаются» из клиентской программы ПАО «Сбербанк» работниками бухгалтерии АМС г.Владикавказа, после чего передаются в Финансовое управление АМС г.Владикавказа для организации учета поступивших денежных средств. После этого Финансовым управлением АМС г.Владикавказа указанные сведения передаются в Управление экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа (далее – Управление).
При этом (согласно ответу АМС г.Владикавказа от 10.11.2017 №7307) в АМС г.Владикавказа не принят распорядительный документ, закрепляющий (возлагающий) на учреждения или должностных лиц АМС г.Владикавказа ведение учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ по заключенным договорам о предоставлении права на размещение НТО на территории МО г.Владикавказ.
В ходе проверки установлено, что в Управлении отсутствуют ответственные должностные лица, на которых возложены обязанности:
- по ведению учета заключенных Управлением договоров о предоставлении права на размещение НТО на территории МО г.Владикавказ;
- по контролю за правильностью начислений, производимых по заключенным договорам;
- по контролю за своевременностью оплаты по заключенным договорам в бюджет МО г.Владикавказ.

Как следствие, учет заключенных Управлением договоров, контроль за правильностью начислений и за своевременностью оплаты по заключенным договорам в Управлении на должном уровне не ведется.
  
Так, согласно сведениям Финансового управления АМС г.Владикавказа в бюджет МО г.Владикавказ по договорам на право размещения НТО в проверяемом периоде было уплачено 26 304 700,0 руб., из них:
- за 3 и четвертый кварталы 2015 года – 2 582 200,0 руб.;
- за 2016 год – 10 381 500,0 руб.;
- за период с 01.01.2017 по 01.11.2017 – 13 341 600,0 руб.

При этом, ввиду того, что АМС г.Владикавказа или каким-либо другим администратором доходов бюджета не осуществляется учет начислений платы по договорам на право размещения НТО, сумма задолженности по заключенным договорам в бюджетном учете АМС г.Владикавказа никак не отражена.
В ходе проверки Контрольно-счетной палатой были запрошены сведения о наличии задолженности по оплате в разрезе действующих договоров о предоставлении права на размещение НТО, а также задолженности по оплате в разрезе договоров о предоставлении права на размещение НТО, срок действия по которым истек.
Согласно полученному ответу от 29.11.2017 №11/102, общая сумма задолженности по договорам за право размещения НТО по состоянию на 29.11.2017 составила 10 882 664,0 руб.

При этом согласно полученной в ходе проверки информации, в проверяемом периоде в Правовое управление АМС г.Владикавказа не направлено ни одного материала о принудительном взыскании задолженности по оплате за право размещения НТО.

В ходе проверки по факту несвоевременной оплаты по договорам на право размещения НТО в адрес начальника Управления направлено 12 предписаний с требованием о расторжении 14 договоров, по которым имеется задолженность, о демонтаже НТО и о принудительном взыскании задолженности на общую сумму 1 166 478,0 руб.

Во исполнение предписаний Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ, в результате проведенной Управлением претензионной работы, (в течение 1 месяца!) перед бюджетом МО г.Владикавказ погашена задолженность по оплате за размещение НТО на сумму 859 926,0 руб.  

Кроме этого, в ходе проверки установлено.
10.01.2018 Контрольно-счетной палатой г.Владикавказ в Управление было направлено предписание №5, которым предписывалось, по причине грубого нарушения ИП Будаевой С.С. договора на право размещения НТО от 03.02.2017 №503 вследствие невнесения в бюджет платежей по договору:
- в одностороннем порядке расторгнуть договор от 03.02.2017 №503 о предоставлении права на размещение НТО на территории МО г.Владикавказ;
- направить Будаевой С.С. уведомление об отказе от дальнейшего исполнения договора и в срок, установленный договором, потребовать у последней освободить занимаемую территорию от конструкций НТО и привести ее в первоначальное состояние;
- передать в Правовое управление АМС г.Владикавказа документы, необходимые для принудительного взыскания с Будаевой С.С. задолженности в сумме 27 576,0 руб. по договору от 03.02.2017 №503.

15.01.2018 из Управления в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ поступил ответ (исходящий №11/8) на предписание №5, согласно которому у Будаевой С.С. отсутствует задолженность перед бюджетом по договору от 14.04.2016 №171 (ул. Леонова, 1; ул. Весенняя,11; ул. М.Пехотинцев,13) и по договору от 02.06.2017 №118 (пролонгация договора от 14.04.2016 №171), а также по договору от 03.02.2017 №503 (ул. Весенняя,15). 
Согласно сведениям, полученным из Финансового управления АМС г.Владикавказа, ИП Будаевой С.С. в бюджет были уплачены денежные средства в сумме 335 476,0 руб., переплата составила 64,0 руб. К ответу Управления приложены платежные документы на 8 листах, подтверждающие оплату Будаевой С.С. вышеуказанной суммы. Как указано в ответе, «в связи с этим Управление считает нецелесообразным расторжение договора №503 от 03.02.2017».

Согласно приложенным к ответу Управления документам, Будаева С.С. осуществила следующие платежи:
- согласно копии электронного реестра от 19.02.2016 ПАО «Сбербанк» 190216b60403650167.121 на сумму 3 000,0 руб., из них оплата Будаевой С.С. составляет 3 000,0 руб.;
- согласно копии электронного реестра от 26.02.2016 ПАО «Сбербанк» 260216b60403650167.127 на сумму 108 891,0 руб., из них оплата Будаевой С.С. составляет 99 420,0 руб.;
Согласно электронному реестру от 19.12.2016 ПАО «Сбербанк» 863221943__191216i.54 на сумму 125 802,0 руб., из них оплата Будаевой С.С. составляет 8 580,0 руб.;
Итого 111 000,0 руб., сумма которая в полном объеме покрывает оплату по договору №171 от 14.04.2016 (ул. Леонова, 1; ул. Весенняя,11; ул. М.Пехотинцев,13).
- согласно копии электронного реестра от 26.12.2016 ПАО «Сбербанк» 863221943__261216i.62 на сумму 149 532,0 руб., из них оплата Будаевой С.С. составляет 99 970,0 руб.;
- согласно копии электронной квитанции от 08.02.2017 на сумму 13 788,0 руб.;
- согласно копии электронной квитанции от 29.05.2017 на сумму 13 788,0 руб.;
- согласно копии электронной квитанции от 31.05.2017 на сумму 86 130,0 руб.;
- согласно копии банковского чек-ордера от 09.01.2018 на сумму 10 800,0 руб.
Итого 224 476,0 руб., сумма которая в полном объеме покрывает оплату по договору №118 от 14.04.2016 (ул. Леонова, 1; ул. Весенняя,11; ул. М.Пехотинцев,13) в сумме 169 260,0 руб. и по договору №503 от 03.02.2017 (ул.Весенняя,15) в сумме 55 152,0 руб.
Таким образом согласно копиям приложенных документов, Будаева С.С. уплатила в бюджет 335 476,0 руб.

Однако далее в ходе проверки установлено следующее.
14.11.2017 в УФК по РСО-Алания направлен запрос №483 о предоставлении сведений о поступлениях в доходную часть бюджета МО г.Владикавказ на лицевой счет №04103005030 администратора доходов «АМС г.Владикавказа» от плательщиков, осуществлявших платежи в бюджет МО г.Владикавказ по КБК 59811705040040000180 за период времени с 01.01.2016 по настоящее время. Ответом УФК по РСО-Алания от 19.11.2017 №10-02-22/14662 указанные сведения были предоставлены.
При сверке сумм оплат, содержащихся в полученных от Управления платежных документах, с данными УФК по РСО-Алания по оплатам, поступившим на лицевой счет №04103005030 администратора доходов «АМС г.Владикавказа», установлено, что 26.12.2016 от ПАО «Сбербанк» на лицевой счет №04103005030 поступил платеж в сумме 49 562,0 руб., в назначении платежа указанно: «Оплата НТО, Согл.Эл.Реестру 863221943__261216i.62, в кол-ве 7 на сумму 49562,0».
При этом, все реестры, поступающие на лицевой счет №04103005030 имеют индивидуальную, не повторяющуюся нумерацию, где последняя цифра обозначает номер реестра. В назначении платежа реестра указывается количество платежей, содержащихся в реестре.
Таким образом установлено, что представленная Управлением в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ копия реестра 863221943__261216i.62 от 26.12.2016 содержит недостоверные сведения на сумму 99 420,0 руб., то есть на сумму, якобы уплаченную Будаевой С.С.

С целью уточнения возможно допущенного несоответствия, 16.01.2018 в адрес Финансового управления АМС г.Владикавказа направлен запрос №18 о представлении на электронном носителе электронных реестров оплат ПАО «Сбербанк» за период с 01.01.2016 по настоящее время.
Ответом №12/17 от 18.01.2018 запрашиваемая информация представлена (в своем ответе Финансовое управление АМС г.Владикавказа ссылается на то, что предоставляемая информация получена от администратора доходов - «АМС г.Владикавказа»).
Из представленной на DVD-диске Финансового управления АМС г.Владикавказа информации следует, что общий платеж реестра 863221943_261216i.62, составляет 149 532,0 руб., в том числе, платеж от Будаевой С.С. – на сумму 99 970,0 руб.

В ходе проверки проанализированы все платежи, поступившие за период с 01.01.2016 по настоящее время на лицевой счет №04103005030. 	При этом установлено, что за указанный период платеж в сумме 99 970,0 руб. от Будаевой С.С. или от кого-либо другого на лицевой счет №04103005030 не поступал.

Далее, 07.02.2018 в Контрольное управление АМС г.Владикавказа был направлен запрос №51 о предоставлении:
- реестров платежей, поступивших 26.12.2016 на лицевой счет №04103005030 администратора доходов «АМС г.Владикавказа» от плательщиков, осуществлявших платежи в бюджет МО г.Владикавказ по КБК 59811705040040000180;
- реестров оплат ПАО «Сбербанк», детализирующие суммы оплат, поступивших 26.12.2016 на лицевой счет №04103005030 и позволяющие идентифицировать плательщиков.
Ответом от 07.02.2108 №47 указанные документы были предоставлены.
Из представленного ответа следует, что согласно данным главного администратора доходов - «АМС г.Владикавказа» 26.12.2016 на лицевой счет №04103005030 администратора доходов «АМС г.Владикавказа» от плательщиков, осуществлявших платежи в бюджет МО г.Владикавказ по КБК 59811705040040000180 платеж в сумме 149 532,0 руб. не поступал. Согласно платежному поручению №472451 от 26.12.2016, общая сумма денежных средств по реестру 863221943__261216i.62 составила 49 562,0 руб.

Исходя из указанного установлено, что Управление экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа, а также Финансовое управление АМС г.Владикавказа представили в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ недостоверные документы, отражающие искаженные сведения о якобы уплаченном Будаевой С.С. в бюджет МО г.Владикавказа платеже за право размещения НТО в сумме 99 970,0 руб.
Таким образом бюджету МО г.Владикавказ нанесен ущерб на указанную сумму – 99 970,0 руб.
Представление указанных недостоверных сведений создало предпосылки для должностных лиц Управления не исполнять Предписание Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа от 10.01.2018 №5, а именно, расторгнуть договор от 03.02.2017 №503 и взыскать в принудительном порядке с Будаевой С.С. задолженности по договору от 03.02.2017 №503.
Информация по указанному факту правонарушения в ходе контрольного мероприятия направлена в УФСБ по РСО-Алания.

Исходя из всего вышеуказанного Контрольно-счетная палата г.Владикавказ делает вывод о том, что в нарушение части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 4.5 «Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Владикавказа, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 08.02.2013 №245, статьи 6 «Положения о бюджетном процессе в МО г.Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73, АМС г.Владикавказа, как главный администратор (администратор) доходов не ведет учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ за право размещения НТО.
В АМС г.Владикавказа, как у администратора доходов бюджета, отсутствует должный	контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет МО г.Владикавказ по заключенным Управлением договорам за право размещения НТО;
В АМС г.Владикавказа отсутствуют утвержденные нормативными актами:
1. Порядок закрепления за структурными подразделениями, ответственными должностными лицами обязанностей по ведению учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ за право размещения НТО;
2. Порядок взаимодействия между структурными подразделениями в рамках указанных учета и контроля.

Замечания или пояснения уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на акт проверки Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 12.02.2018 не поступили.

Выводы по результатам контрольного мероприятия: 

1) В нарушение постановления Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 20.12.2017 по делу №А61-56/2017 до настоящего времени итоги аукциона (http://www.vladikavkaz-osetia.ru/ams/trade/
aukcioni.php ELEMENT_ID=31286 #31286) не аннулированы, а договоры, заключенные по его итогам, не расторгнуты;
-  В нарушение статьи 448 Гражданского кодекса РФ по итогам аукционов от 16.12.2016 и от 18.01.2017 заключено 135 договоров на право размещения НТО;
	
	2) В результате визуальных осмотров установлено 38 фактов нарушений пунктов 3.7, 3.8 Положения и пункта 1.1 заключенных Договоров превышения площади НТО, а также несоблюдения спецификаций, утвержденных Схемой размещения НТО.
	В результате ущерб бюджету МО г.Владикавказ составил 1 552 665,4 руб.;
	
	3) Установлено 12 фактов нарушения пунктов 3.1, 3.4 Положения путем самовольного размещения НТО на территории МО г.Владикавказ;

4) В нарушение части 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 4.5 «Порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета города Владикавказа, являющихся органами местного самоуправления и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 08.02.2013 №245, статьи 6 «Положения о бюджетном процессе в МО г.Владикавказ», утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73, АМС г.Владикавказа, как главный администратор (администратор) доходов не ведет учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ за право размещения НТО;
- В АМС г.Владикавказа, как у администратора доходов бюджета, отсутствует должный	 контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет МО г.Владикавказ по заключенным Управлением договорам за право размещения НТО;
- В АМС г.Владикавказа отсутствуют утвержденные нормативными актами:
1. Порядок закрепления за структурными подразделениями, ответственными должностными лицами обязанностей по ведению учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ за право размещения НТО;
2. Порядок взаимодействия между структурными подразделениями в рамках указанных учета и контроля.
Как результат, общая сумма задолженности перед бюджетом МО г.Владикавказ по договорам за право размещения НТО по состоянию на 29.11.2017 составила 10 882 664,0 руб.;
- Управление экономики, предпринимательства и инвестиционных проектов АМС г.Владикавказа, а также Финансовое управление АМС г.Владикавказа представили в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ недостоверные документы, отражающие искаженные сведения о якобы уплаченном Будаевой С.С. в бюджет МО г.Владикавказ платеже за право размещения НТО в сумме 99 970,0 руб.
Вследствие этого бюджету МО г.Владикавказ нанесен ущерб на указанную сумму – 99 970,0 руб.
Представление указанных недостоверных сведений создало предпосылки для должностных лиц Управления не исполнять Предписание Контрольно-счетной палаты г.Владикавказа от 10.01.2018 №5, а именно, не расторгать договор от 03.02.2017 №503 и не взыскивать в принудительном порядке с Будаевой С.С. задолженности по договору от 03.02.2017 №503 на сумму 99 970,0 руб.

5) Всего в ходе контрольного мероприятия выявлено нарушений на сумму 12 535 299,4 руб., в том числе:
- ущерб бюджету МО г.Владикавказ в результате нарушений Участниками обязательств по заключенным договорам (превышение утвержденных площади и спецификаций НТО) на общую сумму 1 552 665,4 руб. (непоступление средств в бюджет);
- ущерб бюджету МО г.Владикавказ в виде неуплаты задолженности по договорам за право размещения НТО на общую сумму 10 882 664,0 руб. (непоступление средств в бюджет);
- ущерб бюджету МО г.Владикавказ на сумму 99 970,0 руб. вследствие представления недостоверных документов, отражающих искаженные сведения о якобы уплаченном Будаевой С.С. платеже за право размещения НТО (непоступление средств в бюджет);

6) Всего по результату проверки направлено 27 предписаний с требованием о незамедлительном устранении нарушений, наносящих непосредственный ущерб бюджету МО г.Владикавказ.
Во исполнение предписаний Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ:
- УАТИ АМС г.Владикавказа в одностороннем порядке расторгнуто 35 договоров на право размещения НТО;
- в УАТИ АМС г.Владикавказа из УЭПИП АМС г.Владикавказа направлено требование о демонтаже 35-ти НТО.
- в УАТИ АМС г.Владикавказа из УЭПИП АМС г.Владикавказа направлено требование о демонтаже 9-ти незаконно установленных на территории г.Владикавказ объектов НТО;
- за время проведения контрольного мероприятия в результате проведенной УАТИ АМС г.Владикавказа по требованию Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ претензионной работы, перед бюджетом МО г.Владикавказ погашена задолженность по оплате за право размещения НТО на сумму 859 926,0 руб.

3 предписания Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ находятся на рассмотрении (срок исполнения предписаний не истек).

Предложения (рекомендации) по результату контрольного мероприятия:

1. В целях устранения выявленных при проведении контрольного мероприятия нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования город Владикавказ в адрес АМС г.Владикавказа направлено представление с предложениями:

1) Во исполнение Положения о бюджетном процессе в МО г.Владикавказ, утвержденного решением Собрания представителей г.Владикавказ от 05.11.2013 №46/73, осуществить в полной мере функции администратора дохода местного бюджета г.Владикавказа по коду бюджетной классификации – 59811705040040000180 – «прочие неналоговые доходы», по которому направляются платежи за право размещения НТО, для чего, в том числе, закрепить за соответствующими сотрудниками АМС г.Владикавказа обязанности:
- по ведению учета заключенных Управлением договоров о предоставлении права на размещение НТО на территории МО г.Владикавказ;
- по контролю за правильностью начислений, производимых по заключенным договорам;
- по контролю за полнотой и своевременностью оплаты в бюджет МО г.Владикавказ по заключенным договорам;

2) Разработать и утвердить Порядок закрепления за структурными подразделениями, ответственными должностными лицами обязанностей по ведению учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет г.Владикавказ за право размещения НТО, а также Порядок взаимодействия между структурными подразделениями в рамках указанных учета и контроля;

3) Безотлагательно провести инвентаризацию расчетов по заключенным договорам на право размещения НТО на территории МО г.Владикавказ и предоставить в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ в срок до 01.04.2018 достоверные сведения о наличии задолженности по оплате в разрезе заключенных договоров (как действующих, так и договоров, срок действия которых истек) по состоянию на 01.03.2018;

4) Разработать и утвердить Порядок комиссионной приемки установленных павильонов и киосков НТО по вопросу соответствия их площадей и размеров параметрам, установленным утвержденной Схемой расположения НТО;

5) Поручить УАТИ АМС г.Владикавказа провести полное обследование территории МО г.Владикавказ с целью выявления фактов незаконного размещения НТО и предоставить в Контрольно-счетную палату г.Владикавказ в срок до 01.04.2018 заверенные копии составленных по результату обследования актов. 

6) Разработать и утвердить Порядок закрепления за структурными подразделениями, ответственными должностными лицами обязанностей по периодичности обследования территории МО г.Владикавказ с целью выявления фактов незаконного размещения НТО; 

7) Провести служебную проверку с целью выявления лиц, ответственных за представление в адрес Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ недостоверных документов, отражающих искаженные сведения о якобы уплаченном Будаевой С.С. в бюджет МО г.Владикавказ платеже за право размещения НТО в сумме 99 970,0 руб.;

8) Принять соответствующие меры по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

Для АМС г.Владикавказа установлен месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
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	Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе муниципального образования г.Владикавказ и главе АМС г.Владикавказа.

          Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Прокуратуру Иристонского района г.Владикавказа и в Управление ФСБ РФ по РСО-Алания для принятия предусмотренных законом мер реагирования.
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